
D.D.S. n°     395/U.O. S.12.01                                                                                    TP 2012/3

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità

e dei Trasporti
Servizio 12 - Assetto del Territorio 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 12

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 63;
VISTO D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;
VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12;
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13;
VISTA la legge regionale 12 agosto 2014 n. 21;
VISTO il  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  s.m.i.,  concernente 

“Disposizioni  in materia  di armonizzazione dei  sistemi  contabili  e degli  schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi”;

VISTA la  legge  regionale  17  marzo  2016  n.  3  contenente  disposizioni 
programmatiche e correttive per l'anno 2016;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2016 n. 4 concernente il bilancio di previsione  
della Regione siciliana per l'esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale per il  
triennio 2016-2018;

VISTA la nota di questo Dipartimento n. 100281 del 15/11/2011 con la quale sono 
stati autorizzati, per l’importo complessivo di € 260.000,00, i lavori di somma urgenza 
a norma dell'art.  176 del  D.P.R.  5/10/2010 n.  207 al  fine  di  eliminare  lo stato di  
pericolo per la pubblica e privata incolumità e per ristabilire le condizioni di sicurezza 
con i lavori per il consolidamento strutturale del costone roccioso sito un contrada  
Costa Rapillo-Pedrazzi Versante Nord-Sud nel Comune di Castellammare del Golfo, e 
con la  quale  è  stato  altresì  nominato  l’Ing.  Capo dell’Ufficio  del  Genio Civile  di 
Trapani  “Responsabile  Unico  del  Procedimento”,  con  facoltà  di  delega  ad  altro 
funzionario in servizio presso lo stesso Ufficio in possesso dei requisiti previsti;

VISTO il D.D.S. n. 3176/S11.01 del 15/11/2011 annotato presso la Ragioneria Centrale per 
l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità in data 28/11/2011 al  n. 86, Scheda 
n. 1683  con il quale è stata mantenuta in bilancio, quale residuo di stanziamento, la 
somma di € 260.000,00 sul Cap. 672013 del bilancio della Regione, per l'esercizio 
finanziario 2011;

TENUTO CONTO che con verbale di consegna lavori di somma urgenza datato 22/11/2011,  i lavori in 
argomento sono stati affidati all’Impresa “IDROGEDIL s.r.l.”, con sede in Via A.G. 
Filangeri n. 34 nel Comune di Palermo (PA);

VISTA la nota n. 49819 del 24/05/2012 con la quale il Dirigente Generale di questo  
Dipartimento  ha  conferito  l'incarico  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  
lavori  all'Ing.  Giuseppe  Marino,  Dirigente  Tecnico  dello  stesso  Ufficio  del  Genio 
Civile di Trapani in sostituzione dell'Ing.Giuseppe Piazza, collocato in quiescenza;

VISTO il  D.D.G.  n.  2587/ex  U.O.S11.01  del  25/09/2012  annotato  alla  Ragioneria 
Centrale  per l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità in data 28/09/2012 al 
n. 46, Scheda n. 1683, Cap. 672013, con il quale è stata approvata la perizia redatta in 
data  19/07/2012  dall’Ufficio  del  Genio  Civile  di  Trapani  per  l’importo  di  € 
259.025,72 di cui € 189.026,94 per lavori a base d’asta, oltre € 9.998,78 per oneri di  
sicurezza non soggetti  a ribasso per un totale di € 199.025,72, ed € 60.000,00 per  



somme  a  disposizione  dell’amministrazione  il  cui  quadro  economico  risulta  così 
distinto:
€ 41.795,40 per  IVA al 21%;
€ 3.999,51 per spese tecniche progettazione 2,00%; 
€ 6.500,00 per D.L. e assistenza giornaliera in cantiere(ex art.152,comma 

g DPR 554/99;
€ 225,00 per contributo autorità di vigilanza;
€ 250,00 per stampe e riproduzioni copie progetto;
€ 7.200,00 per  acquisizione  aree  o immobili,  indennità  esproprio  delle 

aree  occupate  dalla  barriera  paramassi,  oneri  per 
frazionamento e tasse governative;

€ 30,09 per imprevisti;
per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza per il consolidamento strutturale del  
costone  roccioso  sito  in  contrada  Costa  Rapillo-Pedrazzi  Versante  Nord-Sud  nel 
Comune  di  Castellammare  del  Golfo   ed  è  stato  assunto  l'impegno  definitivo  di 
€259.025,72 a  valere  sul  Cap.  672013 con la  somma mantenuta  in  bilancio  quale 
residuo di stanziamento con il  D.D.S. n. 3176/S11.01 del 15/11/2011; 

VISTO il contratto  d’appalto  stipulato  in data  24/06/2013,  rep.  n.  1930,  registrato 
fiscalmente all’Agenzia delle Entrate di Castelvetrano in data 25/06/2013 al n. 1452,  
Serie III,  con il quale i lavori sono stati affidati all’Impresa “IDROGEDIL s.r.l.”,  per  
l’importo  di  €  189.026,94  al  netto  del  ribasso  d’asta  dell’0,50%  offerto,  oltre  € 
9.998,78 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso) per complessivi € 199.025,72;

 VISTI gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dai quali risulta che  
i  lavori  al  netto  eseguiti  dall’Impresa  “IDROGEDIL  s.r.l.”  ammontano  ad 
€198.849,95;

VISTA la nota n. 39885/DRT/Servizio 5 del 03/03/2016;
CONSIDERATO che essendo stati corrisposti acconti per € 197.855,00 resta da pagare la rata di saldo 

di € 994,95 e dell’IVA relativa al 22% pari ad € 218,89 per complessivi € 1.213,84;
VISTO il DURC rilasciato in data 03/11/2015  dal quale risulta che l’Impresa è in regola con 

gli adempimenti assicurativi, previdenziali e con la Cassa Edile;
RITENUTO che occorre produrre il DURC aggiornato;
RITENUTO altresì, che può autorizzarsi il pagamento della rata di saldo di € 994,95 e dell’IVA 

relativa al 22% pari ad € 218,89 per complessivi € 1.213,84, previa acquisizione del  
DURC aggiornato;

AI SENSI della Legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato:
D E C R E T A

ART. 1) Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei 
lavori in narrativa citati nell’importo di € 198.849,95;

ART. 2) L’Ufficio del Genio Civile di Trapani è autorizzato al pagamento della rata di saldo  
di € 994,95 e dell’IVA relativa al 22% pari ad € 218,89 per complessivi € 1.213,84 a 
favore dell’Impresa “IDROGEDIL s.r.l.”, esecutrice dell’opera di che trattasi,  solo 
dopo l’acquisizione del DURC aggiornato;

ART. 3) Alla spesa di € 1.213,84, di cui sopra, si farà fronte con l’impegno assunto con il  
D.D.G. n. 2587/ex U.O.S11.01 del 25/09/2012, Cap. 672013;

ART. 4) L’Ufficio del Genio Civile di Trapani è autorizzato a procedere allo svincolo della  
cauzione definitiva prestata a garanzia dei lavori;

ART. 5) Il presente decreto è pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana;  
ART. 6) Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale dell’Assessorato  

Regionale Infrastrutture e Mobilità.-

Palermo, lì  23 Marzo 2016

                                            F.to               Il Dirigente del Servizio
    Carmela Tiziana Luparelli


	D.D.S. n° 395/U.O. S.12.01 TP 2012/3

